quae per
omnia bono-
sae compe-
tunt.

celebratur, vocalis alias, captus vero obmutescens; quondam existimatus inter raras aves, iam et in Gallia Hispaniaque capitur et per Alpes etiam^a etc.. quae omnia absolutissime gallinae nostrae corylorum sive capludae vel Italis *francolino* et *pernicae Alpedicae* nominatae congruunt. nam quum hae esculentorum avium nobilissimae et in praecipuo pretio habeantur, potissime opacis et arbore densis saltibus vel sylvis gaudent, quae et corylis aut moris Vaticanis vel rubis Idaeis abundant, ubi a rapacibus avibus sint tutae, sylvis, inquam, praesertim Rhaeticarum Alpium et affinium. est item attagen noster corporis magnitudine aliquanto perdice iam dicta praestantior prolixiorque, non cauda modo, atque pennarum alarumve colore cinereo cum aliqua nigredine mixto, capite etiam fusco, nisi quod mas auribus rubris peculiariter est insignis, pulchra sane, elegans et festiva avis et amica.

forma attagenis.

quomodo
capiantur.

116. Capiuntur duobus anni temporibus, Martio quippe et Septembri, idque hoc modo: auceps vocem avis imitari edoctus eam in sylva delitescens parva et ad id idonea fistula inclamat; quae si in propinquo extet, pari voce respondet. auceps vero cassiculo aliquot orgyias longo latove prius ante tabernaculum praetense, in quo abditus humi, ne avi sit conspicuus, procumbit, vocem eius solitam fistula imitando eam inclamare pergit. hic ut avis vocem illam sequuta humi sedit et ante tabernaculum ultro citroque inambulat, in cassiculum improvida incidens illi implicatur atque capitur. ubi pullos suos attagenae eousque foverunt alueruntque, ut iam sint volando, ducunt eos extra receptaculum suum vel ditionis suae fines alio; qui se bini et bini in alios fines, quos quodque par suos occupent, dividunt, parentibus ad suum regnum se recipientibus. ubi si mare capto foemella di-

attagen pullos suos in diversos fines distribuit.

aber hat im 10. Buch, Kapitel 48, von ihm folgenden Bericht hinterlassen: „Besonders gefeiert ist der jonische attagen, der sonst ein Sänger ist, in der Gefangenschaft aber verstummt; einst zu den seltenen Vögeln gezählt, wird er jetzt auch in Gallien und Spanien gefangen und selbst in den Alpen“ etc.. Das alles trifft vollständig zu bei unserem Haselhuhn oder der *chiaplüda*, von den Italienern auch *francolin* und *pernica Alpedica* genannt. Denn diese gelten unter den eßbaren Vögeln als die vornehmsten und für besonders wertvoll, lieben vor allem schattige, mit Bäumen dicht bewachsene Schluchten und Wälder, die auch reich sind an Haselnußsträuchern oder vatikanischen Maulbeerbäumen und idäischen Brombeersträuchern, und wo sie sich vor Raubvögeln sicher fühlen, zumal die Wälder also der rätischen und angrenzenden Alpen. Unser Haselhuhn übertrifft ferner an Körpergröße das schon genannte Rebhuhn um ein ziemliches, 'ist auch länger, nicht nur wegen seines Schwanzes, und hat Federn und Flügel von aschgrauer Farbe mit einer gewissen Beimischung von Schwarz, auch einen schwärzlichen Kopf, nur daß das Männchen speziell durch rote Ohren ausgezeichnet ist: fürwahr ein schöner, anmutiger und lieber Vogel.

116. Sie werden zu zwei Zeiten im Jahr gefangen, nämlich im März und im September, und zwar auf folgende Weise: Der Vogelsteller, welcher die Stimme des Vogels nachzuahmen versteht, lockt denselben, im Wald versteckt, mit einer kleinen dazu passenden Pfeife; wenn jener sich in der Nähe befindet, antwortet er mit dem gleichen Ruf. Der Jäger aber hat vorher ein kleines, einige Klafter langes oder breites Netz vor der Hütte ausgespannt, in der verborgen er, um dem Vogel nicht sichtbar zu sein, auf dem Boden liegt, ahmt dessen gewohnten Ruf mittelst der Pfeife nach und fährt fort, ihn zu locken. Sobald dann der Vogel, diesem Ruf folgend, sich auf den Boden niederläßt und vor dem Zelte auf und ab stolziert, gerät er unvermutet ins Netz, verwickelt sich darin und wird gefangen. Wenn die Haselhühner ihre Jungen soweit gehegt und herangezogen haben, daß sie nunmehr flügge sind, führen sie diese aus ihrem Zufluchtsort und den Grenzen ihres Revieres hinaus an einen

missa fuerit libera, alium illa coniugem diligenter in-

p. 633. quisitum investigatumque nacta in occupatos fines
introducitur, ut ita plures mares subinde alii post alios
intra eosdem fines una modo foemina viva servata
una foemina in hoc genere capi queant. si vero foemina prehen-

servata plu- in hoc genere capi queant. si vero foemina prehen-

res mares in datur, mas post aliam foeminam, quam captat, dis-

hoc genere cedit nec amplius ad pristinum consuetae habitationis

acquiruntur; locum revertitur. quocirca, qui sunt solertes aucupes,

vide superius cap. 53. locum revertitur. quocirca, qui sunt solertes aucupes,

de caprea. dant operam missa foemella maris tantum potiendi,

quibus attagen salutaris. certi se porro deinceps plures attagenas ibi nacturos.

attagena comesta utilis esse fertur arthriticis vel etiam epilepsia laborantibus. qui huius rei periti sunt, avem hanc per foramen vel meatum solitum exenterant, sallunt vel modis aliis ita parant, ut pennata adhuc diu incorrupta maneat iis, qui servare illam aut longius aliquo mittere voluerint, quum de lagopode paulo ante dicta Plinius diversum tradat, nempe quod extra terram suam non facile sit ea vesci, quando nec viva mansuescat et corpus occisae statim marcescat. attagenes denique fistula modo iam dicto evocati deprehensaque alia etiam ratione capiuntur, petiti utique vel icti iaculis vel aliis missilibus, arundine aut aliis tormenti generibus displosis ac missis.

attagen diu incorruptus servatur pennatus etc.

coturnix,
Wachtel,
quaccra.

117. Coturnicum penuria etiam non magis valles pagive Alpestres apud Rhaetos atque Lepontios quam terrae aliae laborant. hae ut Germanice *Wachtelen* appellantur, ita Rhaeti per onomatopoeiam a cantu vel voce, quam reddunt, *quaccras* vocant, ut et Flan-